²⁴ Les informations sur les incursions des Tartares en Podolie et en Ruthénie au prin-
temps 1573 ont été réunies par Antoni WALAWENDER, *Kronika kłęsk elementarnych w Pol-
sce i w krajach sąsiednich w latach 1450-1586*, t. 2: *Zniszczenia wojenne i pożary* (Chronique
des fléaux élémentaires en Pologne et dans les pays voisins dans les années 1450-1586, t. 2:
Destructions de guerre et incendies), Lwów 1935 (Badania z dziejów społecznych i gospodar-
czych, t. 11), p. 224; voir aussi ORZELSKI, p. 84.

¹ Franciszek Krasiński (description de l'entrée solennelle: *Akta poselskie*, pp. 335-336,
n. 1).

² Piotr Zborowski et Hieronim Ossoliński.

in sermonem de praeterita electione delapsus magna se diligentia id initio
10 conatum fuisse asseveravit ut non alius hic quam serenissimus archidux Er-
nestus rex esset; verum cum id nullo pacto obtineri posset, tum demum se
coactum ad Gallicanas partes transiisse. Multis factum suum excusabat in
Dei providentiam electionis causam referens.

Tum ibi tum in itinere et in conviviis ac passim ubique, praesertim post
15 reditum domini Woiniciensis,³ qui Nissae detentus erat, incusatur ab om-
nibus maiestas vestra sacratissima quod contra pacta et foedera contraque
eorum expectationem oratores detineantur, quod mercatores passim in di-
cionibus maiestatis vestrae sacratissimae, qui negotiorum et commerciorum
20 causa commeant, capiantur. Idque contra responsum castellano Lublinensi⁴
ultimo datum, quod litterae salvi conductus tamdiu negentur, quod /!/
delectus fiant et milites conscribantur in maiestatis vestrae sacratissimae do-
miniis. Quae omnia inimicum animum prae se ferant.

Pro certo affirmatur cum magna invidia nominis sacratissimae caesareae
maiestatis vestrae Moschi oratorem Viennae fuisse et cum eo maiestatem
25 vestram pacta icisse contra hoc regnum.⁵ Id ad se Vienna ab ipso Lublinen-
si perscriptum esse aliqui ostendunt ipsis litteris prolatis.

Castellanus Gedanensis⁶ scribit ad quosdam ex senatu maiestatem ve-
stram oratorem suum per Daniam vicissim ad Moscum mittere.⁷ Daturum
se operam pollicetur ut ei insidiae tendantur et, ut alii quoque finitimi duces
30 idem faciant, hortatur.

Hodie, qui dies est 21, senatus est habitus,⁸ in quo fuit episcopus⁹ et hi
palatini: Cracoviensis,¹⁰ Sendomiriensis,¹¹ Podoliensis,¹² Calisiensis¹³ mor-
bo impeditus ex lecto sententiam suam nuntiavit. Castellani item hi: Sen-

20 *posterius quod sic pro quoad aut.*

32 Woiniciensis *ante* Podoliensis *del.*

³ Jan Tęczyński.

⁴ Stanisław Słupecki de Konary.

⁵ Il se peut que ces rumeurs aient eu pour source l'expédition par l'empereur (4 septembre 1572) d'un courrier à Moscou (voir n° 319, n. 3).

⁶ Jan Kostka de Sztemberk.

⁷ Voir n. 5.

⁸ ORZELSKI, p. 140, dit que l'assemblée des représentants de la Petite-Pologne a commencé le 23 juillet.

⁹ Franciszek Krasniński, évêque de Cracovie.

¹⁰ Jan Firlej de Dąbrowica.

¹¹ Piotr Zborowski.

¹² Mikołaj Mielecki († 11 mai 1585), voïvode de Podolie depuis le 5 septembre 1569. Pendant l'élection, opposé à la candidature française, proposé par les tenants d'un roi „Piaśt” (= Polonais) comme un des candidats au trône. Pendant la deuxième élection (1575) tenant de l'élection de l'empereur Maximilien II, sous le règne d'Etienne Báthory il était (1579-1580) grand hetman de la Couronne (Halina KOWALSKA, in *PSB*, t. 20, pp. 759-765).

¹³ Jerzy Konarski.

domiriensis,¹⁴ Woiniciensis,¹⁵ Radomiensis,¹⁶ Czechoviensis,¹⁷ Sremensis,¹⁸
35 Naclensis,¹⁹ Malagostensis,²⁰ cancellarius²¹ et thesaurarius regni²² atque non-
nulli proceres ac non pauci ex nobilitate. Inter hos querela iterum contra
maiestatem vestram sacratissimam gravis instituta est de detentione Woini-
ciensis, de negato salvo conductu, de pactis violatis, de ratione tutandi re-
gni, et regis quacumque ratione in regnum perducendi atque omnibus ma-
40 iestatis vestrae sacratissimae et cuiuscumque alterius principis, qui illius ad-
ventum impediturus aut aliquid hostile moliturus esset, consiliis ac machi-
nationibus, ut ipsi loquuntur, obviam eundi. Actum etiam est de mittendo
internuntio aliquo ad maiestatem vestram sacratissimam, qui his de rebus
omnibus cum maiestate vestra sacratissima agat et certo animum eius co-
45 gnoscat, ut ad eum ipsi quoque sese accommodare queant. Sed de eo tamen
ante ad senatores absentes referent, ut de communi sententia omnia agan-
tur.

Video hos satis exacerbatos esse, et plebem imprimis. Vulgo iactatur ver-
ba a maiestate vestra et a me sibi dari: detentionem legatorum, aliorum cu-
50 iuscumque ordinis hominum, et salvi conductus negationem aut suspensio-
nem pugnare cum eo, quod maiestas vestra sacratissima profitetur in suo
responso, se non impedire quominus commerciorum usu et mercatorum
transitus liber sit, tum illud, quod in eodem responso positum est, maiesta-
tem vestram sacratissimam, si hinc nihil innovabitur, se quoque nihil inno-
55 vaturam neque a boni vicini officio discessuram esse. Artes has esse omnes
ad extrahendum tempus comparatas, ne rex in tempore adesere possit, ut in-
terea clam pertententur animi et in maiestatis vestrae sacratissimae partes
perducantur. Sed, ne id procedat, se curaturos esse et omni ope provisuros,
capitis et fortunarum omnium periculo, si opus sit, posthabito. Haec atque
60 his similia passim iactantur a primoribus et eorum clientibus. Quae omnia
quo spectent, maiestas vestra sacratissima pro sua prudentia intellegit.

49-50 aliorum ... hominum *suprascr.*

53 illud *suprascr.*

¹⁴ Hieronim Ossoliński.

¹⁵ Jan Tęczyński.

¹⁶ Jan Tarło.

¹⁷ Stanisław Tarnowski.

¹⁸ Jakub Rokossowski.

¹⁹ Nikodem Łekiński de Łekno († 1576), nommé châtelain de Nakło pendant la diète de Lublin, avant le 11 juillet 1569 (*Urzednicy dawnej Rzeczypospolitej XII-XVIII wieku. Spisy* [Les fonctionnaires de l'ancienne République XII^e-XVIII^e s. Listes], sous la dir. de Antoni GAŚSIOROWSKI, t. 1, *Wielkopolska*, fasc. 2, Wrocław 1987, pp. 93, 103-104, 141).

²⁰ Krzysztof Lanckoroński († 1591), militant calviniste, devenu châtelain de Małogoszcz le 10 juillet 1567; plus tard (1589) il a été châtelain de Radom (Irena KANIEWSKA, in *PSB*, t. 16, pp. 443-445; *MRPS*, pars 5, n^o 9977).

²¹ Walenty Dembiński.

²² Hieronim Bużeński.

Mitto litterarum ab electo rege ad dominum palatinum Sendomiriensem scriptarum exemplum ex autographo descriptum.²³ Nam electus Latine scripsit his verbis, Galliae rex — Gallice, ut ante scripsi, sed illarum exemplum nancisci non potui.²⁴

65 Heri ex Transsilvania quidam Gallus, Thomas Normandus²⁵ nomine, huc venit, qui, ut mihi nuntiavit, hodie ad me visendum venire cupit. Aiunt eum mihi fuisse condiscipulum Parisiis,²⁶ quod non memini. Scribitur ex Transsilvania eum opera et labore regis Galliarum matrimonium confecisse
70 inter Transsilvanum et nescio quam ducissam Gallicam, quae non nominatur. Haec transacta sunt ideo, ut per Gallum apud Turcam Transsilvanus²⁷ sibi imperium constabliat firmiter, aut potius ut ex omni parte maiestas vestra sacratissima Gallicanis factionibus circumsaeptiatur. Quod ipsum quo pertineat, maiestas vestra sacratissima animadvertere potest.

75 Scribitur praeterea propediem Georgium Banffy²⁸ a Transsilvano in Galliam hac ipsa de re subsecuturum esse. Cui adiungetur Martinus Berzeviti-
80 tius,²⁹ notus maiestati vestrae. Doctor Blandrata³⁰ illinc in haec verba ad quendam amicum suum scribit, quae ego ex ipsius litteris ab hoc ipso Gallico oratore allatis fideliter exscripsi: „Se ben volano varie nuove del nuovo
85 vestro re, noi qua non di meno l'aspettiamo con divotione, imaginandone di doverlo prima vedere di voi. Ieri venne il corriere di Constantinopoli, il quale dice per certo, ch'il detto re passerà per Ragusi e verrà da voi per Transsilvania. Di più dice che l'armata Christiana avesse presso Alessandria 20 navi grosse e che li cavallieri di Rhodi con 10 galere rovinano tutti quelli
85 mari. Questo gentiluomo Francese è stato imbasciatore a questo principe

67 huc *supraser.*

76-77 Cui ... vestrae *postea adscr.*

²³ Voir n° 297 et n. 13.

²⁴ Lettre de Charles IX à Piotr Zborowski (voir n° 297, n. 14).

²⁵ Thomas Le Normand, ambassadeur du roi de France, séjourna en 1573 et en été 1574 en Transylvanie, dans la cour du prince Etienne Báthory, ensemble avec Pierre Lescalopier. Le but de son voyage était le mariage présumé de Báthory avec une des parentes du roi (*Pierre Lescalopier utazása Erdélybe (1574)* [Le voyage de Pierre Lescalopier en Transylvanie 1574], publ. par Kálmán BENDA et Lajos TARDY, Budapest 1982, pp. 75-76, 82, 86, 109; voir aussi OSBORN, *Young Philip Sidney*, pp. 287, 300, 420-421) [comm. de A. Szabó].

²⁶ Dudith avait étudié à Paris en 1554 et dans les années 1555-1556.

²⁷ Etienne (István) Báthory (27 septembre 1533 - 12 décembre 1586), depuis le 25 mai 1571 palatin de Transylvanie, élu le 14 décembre 1575 roi de Pologne et grand-duc de Lituanie, couronné le 1 mai 1576 sous le nom d'Etienne I^{er}.

²⁸ György Bánffy, diplomate de Transylvanie, ambassadeur à Constantinople.

²⁹ Márton Berzeviczy (1538 - 16 février 1596), diplomate de Transylvanie et de Pologne, a séjourné un certain temps à la cour de Sigismond II Auguste, depuis 1572 au service d'Etienne Báthory (Zbigniew KOŚCIUSZKO, in *PSB*, t. 1, p. 474; Endre VERESS, *Berzeviczy Márton 1538-1596*, Budapest 1911, passim; Adrien de DIVÉKY, *Les Hongrois en Pologne à l'époque d'Etienne Báthory*, in *Etienne Báthory*, pp. 116-120).

³⁰ Giorgio Biandrata.

nostro dal suo re e nostro — quia Blandrata subest Gallis, ut et is, ad quem scribit, Prosper Provana³¹ — lui vi potrà farsi far in breve qualche favore pensando di ritornare col vostro nuovo re, per cameriere, se l'altro non lo ritenerà" etc.

90 Videt maiestas vestra sacratissima quae undique tendantur insidiae,³² quam Galli in omnes orbis angulos oculos coniecerint,³³ quam vigilant, quam sedulo rem suam agant atque imperium suum quibus artibus constabiliant. Si maiestas vestra sacratissima obviam ire eorum technis aut non vult aut non potest, si pacem propositam habet ac Christianae rei publicae
95 tranquillitatem, nec vult orbem terrarum novis motibus concuti³⁴ atque incendiis bellorum absumi, quod imprimis probo et maiestatis vestrae sacratissimae pietati ac bonitati congruentissimum esse dico, supplico humillime tamquam fidelis servitor ac subditus, qui summa omnia ei evenire ex intimo corde cupit, convertat animum et cogitationes suas omnes ad benignitatis
100 et mutuae benevolentiae officia; avertat pro sua prudentia, quoad eius fieri potest, ea omnia quae hos populos et futurum eorum regem irritare et ad hostilitatem provocare queant; ostendat et ipsis et eorum regi se amicitiam bonamque viciniam colere ac pacta et foedera inviolabiliter conservare velle; ne transitum cuiquam prohibeat; eripiat suspiciones ex eorum animis
105 de Mosco³⁵ deque Germanis principibus. Ita enim ipsis persuasum est, quasi eos maiestas vestra in ipsorum perniciem incitet ac stimulet. Quod quamdiu in eorum animis infixum erit, vere maiestati vestrae sacratissimae fidere nolent.

Senatores quidam praecipui, cum pertinaciter negarem maiestatem vestram sacratissimam ulla practicas in eorum perniciem umquam molitam esse,³⁶ iurarunt mihi maiestatis vestrae litteras se et vidisse et legisse vivo adhuc rege,³⁷ quas et rex ipse viderit, quibus Livones hortabatur ad defectionem, Lithuanos et Moscos auxilio ipsis fore promittens. Has litteras et consilia maiestatis vestrae sacratissimae duos Livones prodidisse, quos et in
115 fidem regis receptos et praemia ipsis constituta fuisse ante regis obitum.³⁸

³¹ Voir n° 261, n. 16.

³² Cf. CIC. *Q. Rosc.* 46: „insidiae tenduntur alicui”.

³³ Cf. LIV. 38,59,6: „in ultimum angulum orbis terrarum”.

³⁴ Cf. LIV. 3,10,6: „terra ingenti concussa motu”.

³⁵ Ivan IV le Terrible.

³⁶ Cf. CIC. *Cat.* 1,5: „perniciem rei publicae molientem”.

³⁷ Les projets de l'empereur Maximilien II de rattacher la Livonie à l'Empire ne cessaient de parvenir à la connaissance de Sigismond II Auguste, suscitant son inquiétude. Il en faisait état e.a. dans la lettre délibératoire aux sénateurs du 5 août 1571 (*Akta podkanclerskie*, t. 3, p. 446) et dans les instructions préparées en octobre de la même année pour la diète convoquée pour le 6 janvier 1572 à Varsovie (*ibid.*, p. 457).

³⁸ Johann Taube et Eilhard Krause, occupant des postes militaires élevés au service du tsar Ivan IV le Terrible à Dorpat (Tartou) et collaborant à partir de 1570 avec „le roi de Livonie” Magnus. En automne 1571, après la tentative manquée d'éliminer la garnison moscovite

Mirari satis nequeo quod instructio mihi nondum missa sit neque ordinatio ulla facta ut certam, quoties opus est, postam ad maiestatem vestram sacratissimam expedire possim. Quae certe non sine magna mea perturbatione differtur, nec fortasse sine incommodo aliquo maiestatis vestrae sacratissimae negotiorum, quae in dies operae pretium videtur eam cognoscere in tempore. Supplico dignetur iam tandem litteris suis testari me hic maiestatis vestrae sacratissimae servitorem esse. Nihil enim hactenus intellectum est eiusmodi ex maiestatis vestrae sacratissimae litteris et sunt iam, qui mecum una mirantur quod, quae dominus Lublinensis³⁹ de me maiestatis vestrae sacratissimae verbis senatoribus et dixit coram et absentibus per litteras significavit, ea nullis maiestatis vestrae sacratissimae litterarum monumentis confirmantur. Quod quam mihi grave, quam parum honorificum sit, quamque periculo non vacet, maiestas vestra sacratissima pro sua sapientia existimare potest.

Hae tertiae litterae sunt, quas ad maiestatem vestram sacratissimam post reditum meum scripsi.⁴⁰ Cupio scire an omnes redditae sint. Cum proximis miseram litteras civitatis Gedanensis ad regni senatores⁴¹ et electoris Saxonici⁴² ac Brandenburgici,⁴³ tum recessum Warsaviensem⁴⁴ etc. Has litteras misi Plessam opera et studio domini Podoski,⁴⁵ viri et integerrimi et maiestati vestrae sacratissimae addictissimi. Quo certe nemo aut hic aut alibi maiestatis vestrae sacratissimae aut amantior aut studiosior esse potest.

Supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae dignetur committere dominis consiliariis camerae Silesiacae ut id totum, quod pro sua munificentia mihi ad sustentationem meam donare dignatur, per certos mercatores certis temporibus sine difficultate hic mihi repraesentetur, ne et pecunia et temporibus iacturam faciam, ut hactenus, in sollicitanda solutione per nuntios etc.

116-129 Mirari ... potest del. aut.?

130 sub Hae ... quas lineola

de Dorpat, ils s'enfuirent en Pologne (ANGERMANN, *Studien zur Livlandpolitik Ivan Groznyjs*, pp. 35, 39-40, 65-66, 100).

³⁹ Stanisław Słupecki de Konary.

⁴⁰ Il s'agit ici des lettres n^{os} 294 et 297.

⁴¹ Nous ignorons de quelle lettre il s'agit (peut-être de la lettre au chancelier Walenty Dembiński; voir n^o 297, n. 5).

⁴² Peut-être la lettre d'Auguste I^{er} datée de Magdebourg le 10 juillet 1573 (*Diariusz poselstwa*, pp. 22-23, copie dans HHStA, Polen I, Kart. 21).

⁴³ Il s'agit peut-être de la lettre de Johann Georg de 1573, sans quantième du mois (voir n^o 297, n. 4) ou de *Litterae securi transitus*, datée de Cologne le 17 juin 1573 (*Diariusz poselstwa*, pp. 7-9).

⁴⁴ Voir n^o 297, n. 20.

⁴⁵ Łukasz Podoski.

Venit tandem ad me Gallicus ad Transsilvanum orator,⁴⁶ iuvenis egregius et, ut videri vult, maiestatis vestrae sacratissimae perquam studiosus. Hunc ego antehac numquam vidi, et falsum esse cognovi, quod supra scripsi, eum aliquando meum condiscipulum fuisse. Servivisse se triennium in aula maiestatis vestrae sacratissimae et duobus annis Cassoviae militasse ait. Confirmat de matrimonio. Sponsa est madamoisella de Chasteaunouveau⁴⁷ ex reginae matris⁴⁸ gynaeco et regio sanguine, parentibus orba, puella 22 annos nata, ab ipso rege⁴⁹ et regina matre illi commendata, cum ipse antea ab ipsis uxorem peteret. Ex admiralii⁵⁰ spoliis centum milia francorum ei donata sunt in dotem. Per Viennam se profecturum mihi affirmat. Litteras habiturus est ad electum et regem⁵¹ ab his senatoribus, in quibus procul dubio universa itineris atque aliarum rerum ratio et consilia explicabuntur etc.

Deus maiestatem vestram sacratissimam diutissime felicem servet atque augeat. In cuius gratiam me humillime meaque fidelia servitia commendo. Cracoviae, 22 Iulii 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis atque humillimus subditus ac servitor

Andreas Duditz

Nizowski in Transsilvania mortuus est.⁵²

¹⁴⁹ matris *suprascr.*

¹⁵² Per *add. in marg.*

⁴⁶ Thomas Le Normand.

⁴⁷ Nous ne pouvons fournir d'informations plus précises sur cette candidate au mariage avec Etienne Báthory.

⁴⁸ Catherine de Médicis.

⁴⁹ Charles IX.

⁵⁰ Gaspard Coligny de Châtillon (16 février (?) 1519 - 24 août 1572), amiral de France depuis le 11 novembre 1552, massacré pendant la nuit de la Saint-Barthélemy (Roman D'AMAT, in *DBF*, t. 9, pp. 222-226).

⁵¹ Henri de Valois et Charles IX.

⁵² Stanisław Nizowski (Nisowski, Niesowski), courtisan du prince Jean Sigismond Zápolya, a fait aboutir le 13 mars 1565 la conclusion d'un traité de paix provisoire entre le prince et l'empereur Maximilien II (PAJEWSKI, *Węgierska polityka Polski*, pp. 200, 208; *Etienne Báthory*, p. 31).

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 23-24 juillet 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 101, Juli 1573, ff. 24r-26v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Thomas Normannus, Gallus, qui has litteras maiestati vestrae sacratissimae reddet et multis praedicat suam serviendi promptitudinem, ex Transsilvania nunc revertitur in Gallias.¹ Confecit ut palatinus Transsilvaniae²
 5 Gallicam quandam puellam ex gynaeceo reginae matris³ uxorem habeat,⁴
 regis sui et reginae⁵ studio atque opera. Qua de re aliis quoque litteris maiestatem vestram sacratissimam certiolem feci.⁶

Datae ei sunt litterae, quas secum defert, ab hisce senatoribus qui huc frequentes convenerunt ad regem electum, ut non expectatis oratoribus⁷
 10 10 Augusti aut paulo post navem conscendat. Alioquin, si non cito adsit, magna in hoc regno dissidia et difficultates orituras esse.⁸

Hodie senatoribus in non parva nobilium et baronum copia in aedibus reverendissimi domini episcopi Cracoviensis⁹, ubi senatus habebatur, litterae maiestatis vestrae sacratissimae lectae sunt,¹⁰ quarum ego sententiam
 15 fusius oratione quadam apposita explicavi et conatus sum sinistras opiniones de maiestate vestra sacratissima ex animis eorum eximere. Nemo eis persuaserit maiestatem vestram sacratissimam integre ac sincere cum eis agere etc. Sed de his scribam alias. Nunc supplico maiestati vestrae sacratissimae dignetur mandare ut ordinatio aliqua fiat de tabellariis aut postis
 20 quos in promptu habeam, cum opus fuerit ad maiestatem vestram sacratissimam de re aliqua necessaria scribere.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet.

Cracoviae, 23 Iulii 1573.

¹ Voir n° 298.

² Etienne Báthory.

³ Catherine de Médicis.

⁴ Voir n° 298.

⁵ Charles IX et sa femme Elisabeth · Habsburg (5 juin 1554 - 22 janvier 1592).

⁶ Voir n° 298.

⁷ Voir n° 297, n. 8.

⁸ Sur l'envoi de lettres au contenu analogue, par des courriers, voir ORZELSKI, p. 140.

⁹ Franciszek Krasinski.

¹⁰ Sans doute la lettre de l'empereur datée à Vienne le 14 (?) juillet 1573, annonçant e.a. que les princes de l'Empire seraient informés sur l'autorisation accordée aux ambassadeurs polonais de traverser l'Allemagne (HHStA, Polen I, Kart. 21; voir aussi n° 296, n. 2).

Maiestatis vestrae sacratissimae humillimus ac fidelis subditus ac servitor

25

Andreas Duditz

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc., etc., etc. regiae maiestati etc., domino, domino mihi clementissimo.

Postscripta, 24 Iulii.

30 Hodie mane discessit is, de quo scripsi, Thomas Normannus cum litteris senatorum ad suum regem electum, quibus hortantur eum ut quam potest ocissime huc properet nisi velit sibi regnum eripi, cui non minus ab externis quam internis hostibus periculi obiciatur.

35 Iudicium est omnium, si qua ratione electus retardari posset usque ad medium Septembrem, regnum ad alium translatum iri. |:Non manco con palatino Cracoviensi.¹¹:| Cunctando, dubitando, nemini fidendo, inconstantia destituunt rem,¹² |:qui nobis student.:| Nihil spei video reliquuum in |:Polonis:| nisi in inconstantia, sed |:qui volunt.:| nihil possunt, |:potentes:| nolunt.

40 Heri lectae sunt litterae maiestatis vestrae sacratissimae in senatu, quas ego oratione ad rem apposita subsecutus sum. Acceptus sum honorifice et humaniter auditus. Litterae allatae sunt 22 die huius mensis. Hodie senatores accersiverunt me et responsuros se maiestati vestrae sacratissimae dixerunt propediem per oratorem suum, communicatis tamen prius litteris maiestatis vestrae sacratissimae cum reliquis collegis suis absentibus.

45 De chirurgo¹³ scribam ad dominum doctorem Cratonem.¹⁴

Supplico maiestati vestrae sacratissimae dignetur mandare ut ad me omnis generis nova perscribantur. Est enim hoc aucupii quoddam genus. Sic facilius ad me quoque perferentur, quae necessaria sunt scitu. Quae non erit 50 necesse in vulgus spargere, ea notari poterunt, ut a me dignoscantur.

Supplico maiestati vestrae dignetur rationem aliquam mihi ostendere quam sequi possim in litteris ad maiestatem vestram sacratissimam tuto et celeriter transmittendis. Multa enim in dies evenire possunt, quae festinationem hac in re desiderabunt.

55 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc., etc., etc. regiae maiestati etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

³⁸ Polonis manu Maximiliani secretarii scriptum : |:Polonia:| aut.

⁴² Litterae ... mensis postea, ut videtur, adser-